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АНОТАЦІЯ

Чернецький С.С. Інформаційно-комунікаційне забезпечення сталого

демократичного врядування в Україні. Кваліфікована наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 Публічне управління та адміністрування. -

Маріупольський державний університет, м. Київ, 2023.

У дисертаційній роботі обґрунтовано теоретико-методичні підходи та

методичні, практичні рекомендації щодо розвитку процесу інформаційно -

комунікаційного забезпечення сталого демократичного врядування в умовах

цифрових трансформацій для ефективної реалізації реформи публічного

управління в Україні.

У першому розділі узагальнено теоритечні підходи до визначення поняття

«демократичне врядування», систематизовано наукові концепції (нового

державного управління, політичних мереж, доброго політичного управління)

запропоновано наступне тлумачення терміну. Виділено риси демократичного

врядування: участь, верховенство закону, прозорість, відповідальність,

консенсусна орієнтованість, справедливість, ефективність та результативність,

підзвітність, стратегічне бачення. Виходячи з дослідження цифровізації

державного управління України виділено принципи демократичного

врядування в умовах цифрових трансформацій (принцип врядування через

згоду, верховенства права та закону, розподілу влади, справедливості,

системності, доступності, прозорості, саморегуляції, участь населення,

субсидіарності, універсальності, цифровий за замовчуванням, одноразове

введення інформації, сумісність за замовчуванням) та визначено алгоритм

реалізації цифрових трансформацій в державному секторі.

На основі дослідження моделей електронного урядування

(континентально-європейська; англо-американська, азійська модель),

особливостей розвитку е-урядування, нормативно-правового забезпечення
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запропоновано механізм розвитку е-урядування в Україні. Узагальнено форми

взаємодії електронного урядування з різними суб’єктами та сфери прояву

електронного урядування (електронні послуги, електронне управління,

електронна комерція, електронна демократія). Виділено елементи

комунікаційного процесу: принципи (доступність та відкритість інформації;

безпека особи, суспільства та держави; інформування громадян про діяльність

органів влади; законність пошуку, отримання та передачі інформації; надання

достовірної інформації; захист права на інформацію), функції державних

комунікацій, засоби взаємодії уряду з громадськістю в умовах сталого

розвитку.

У другому розділі роботи на основі дослідження європейського досвіду

моделей фінансування проектів розвитку електронного урядування та з

урахуванням сучасних умов та проблем розвитку виділено сучасні інструменти

фінансування проектів розвитку електронного урядування для України (кошти

спільної міждержавної стратегії розвитку, гранти, благодійність, державно-

приватне партнерство). Визначено перспективи реалізації стратегії розвитку

електронного урядування в Україні, реалізація яких дозволить підвищити

відкритість, прозорість та ефективність роботи державних органів та

забезпечити розвиток відкритих даних в умовах сталого розвитку. Доведено,

що відкриті дані є інструментом підвищення прозорості та ефективності

державних установ, драйвером економічних можливостей та ринком праці.

Виділено цілі політики відкритих даних: забезпечення реалізації права особи на

доступ до інформації, забезпечення прозорості в діяльності органів влади,

стимулювання інновацій та здійснення господарської діяльності.

Запропоновано науково-методичний підхід до оцінки ефективності

інформаційно-комунікаційного забезпечення центральних органів виконавчої

влади за показниками кількості запитів на інформацію, письмових звернень,

звернень, що надійшли засобами Інтернет, звернень до кол-центрів, наборів

даних, які підлягають оприлюдненню у формі відкритих даних, кількості

проведених інтерв’ю, брифінгів, прес-конференцій, участі у теле- та
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радіоефірах, ток-шоу. За результатами порівняльної оцінки доведено наявність

проблемних питань в інформаційно-комунікаційному забезпеченні та доведено

необхідність його вдосконалення.

У третьому розділі визначено основні виклики діяльності центральних

органів виконавчої влади в сталому інформаційному просторі (якість, безпека,

публічність, (не)участь, освіта) та ключові проблеми інформаційного

забезпечення центральних орагнів виконавчої влади. Доведено, що розвиток

цифрових навичок населення України є одним з пріоритетів уряду в процесі

здійснення цифрових трансформацій. Узагалнено ініціативи, спрямовані на

розвиток цифрових навичок та компетенцій (SMB Hub Ukraine,

«Підприємницький університет», освітня програма IT-nation, пілотний проект

«Pathfinder»).

Запропоновано комунікаційну стратегію центрального орагну виконавчої

влади (на прикладі Міністерства юстиції України) на основі впровадження

приницпів демократичного врядування (врядування через згоду, верховенства

права та закону, розподілу влади, справедливості, системності, доступності,

прозорості, саморегуляції, участь населення, субсидіарності, універсальності,

цифровий за замовчуванням, одноразове введення інформації, сумісність за

замовчуванням) та ключових каналів комунікаці (веб-сайти, соціальні мережі,

телебачення, друковані видання, цифрові засоби/ платформи, радіо , зовнішні

носії, медіа, комунікації на рівні персоналу, кол-центри). Реалізація

запропонованої комунікаційної стратегії дозволить підвищити довіру,

збільшити зацікавленість суспільства до діяльності органів влади, підвищити

проінформованість, обізнаність громадян, покращити стосунки із цільовою

аудиторією, оптимізувати роботу апарату в напрямку демократичного

врядування в умовах сталого розвитку.

Виділено пріоритети діяльноті центральних органів виконавчої влади:

розвиток єдиної інфраструктури інформатизації системи державної служби

шляхом впровадження сучасних інформаційних технологій в систему

управління державної служби, в тому числі національної бази електронних

5

справ державних службовців, системи інтегрованого електронного

документообігу, удосконалення веб-ресурсів та використання ІР-технологій.

Реалізація зазначених заходів сприятиме підвищенню рівня опанування

інформаціно-комунікаційних технологій, створенню умов для запровадження

безперервної освіти; динамічному оновленню змісту, форм і методів навчання з

використанням сучасних засобів.

Ключові слова: демократичне врядування, сталий розвиток,

інформатизація, стратегія, публічна влада, комунікація, інформаційно-

комунікаційне забезпечення

ANNOTATION

Chernetsky S.S. Information and communication support for sustainable

democratic governance in Ukraine. Qualified scientific work with manuscript

rights.
Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

specialty 281 Public management and administration. - Mariupol State

University, Kyiv, 2022.

The dissertation substantiates theoretical and methodological approaches and

methodological, practical recommendations for the development of information and

communication support for sustainable democratic governance in the context of

digital transformation for the effective implementation of public administration

reform in Ukraine.

The first section summarizes the theoretical approaches to the definition of

“democratic governance”, systematizes scientific concepts (new government,

political networks, good political governance) and offers the following interpretation

of the term. Features of democratic governance are highlighted: participation, rule of

law, transparency, accountability, consensus orientation, fairness, efficiency and

effectiveness, accountability, strategic vision. Based on the study of digitalization of

public administration in Ukraine, the principles of democratic governance in digital
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transformation (the principle of governance through consent, rule of law, separation

of powers, justice, system, accessibility, transparency, self-regulation, public

participation, subsidiarity, universality, digital by default, one-time input of

information, default compatibility) and the algorithm for the implementation of

digital transformations in the public sector.

Based on the study of e-government models (continental European; Anglo-

American, Asian model), especially the development of e-government, regulatory

and legal support, a mechanism for the development of e-government in Ukraine is

proposed. The forms of interaction of e-government with various subjects and

spheres of manifestation of e-government (e-services, e-government, e-commerce, e-

democracy) are generalized. Elements of the communication process are highlighted:

principles (availability and openness of information; security of the individual,

society and the state; informing citizens about the activities of authorities; legality of

searching, receiving and transmitting information; providing reliable information;

protection of the right to information), functions of state communications, means of

interaction government with the public in conditions of sustainable development.

In the second section of the work based on the study of European experience in

financing models of e-government development projects and taking into account

current conditions and development problems, modern tools for financing e-

government development projects for Ukraine (joint interstate development strategy,

grants, charity, public-private partnership). Prospects for the implementation of the

strategy for the development of e-government in Ukraine have been identified, the

implementation of which will increase the openness, transparency and efficiency of

government agencies and ensure the development of open data. It has been proven

that open data is a tool to increase the transparency and efficiency of public

institutions, a driver of economic opportunities and the labor market. The goals of the

open data policy are highlighted: ensuring the realization of the right of a person to

access information, ensuring transparency in the activities of public authorities,

stimulating innovation and economic activity.

7

A scientific and methodological approach to assessing the effectiveness of

information and communication support of central executive bodies on the indicators

of the number of requests for information, written appeals, appeals received by the

Internet, calls to call centers, data sets to be published in the form of open data,

number of interviews, briefings, press conferences, participation in TV and radio

broadcasts, talk shows. According to the results of the comparative assessment, the

existence of problematic issues in the information and communication support was

proved and the necessity of its improvement was proved.

The third section identifies the main challenges of the central executive bodies

in the information space (quality, security, publicity, (non) participation, education)

and key issues of information support of central executive bodies. It is proved that the

development of digital skills of the population of Ukraine is one of the priorities of

the government in the process of digital transformation. Initiatives aimed at

developing digital skills and competencies (SMB Hub Ukraine, Entrepreneurship

University, IT-nation educational program, Pathfinder pilot project) were

summarized.

The communication strategy of the central body of executive power (on the

example of the Ministry of Justice of Ukraine) based on the principles of democratic

governance (governance through consent, rule of law, separation of powers, justice,

system, accessibility, transparency, self-regulation, population participation,

subsidiarity, universality) digital by default, one-time input, default compatibility)

and key communication channels (websites, social networks, television, print, digital

media / platforms, radio, external media, media, personnel communications, call

centers) . Implementation of the proposed communication strategy will increase trust,

increase public interest in government activities, increase awareness, public

awareness, improve relations with the target audience, optimize the work of the

apparatus towards democratic governance in conditions of sustainable development.

The priorities of the central executive bodies are highlighted: development of a

unified infrastructure for informatization of the civil service system through the

introduction of modern information technologies in the civil service management
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system, including the national database of electronic affairs of civil servants,

integrated electronic document management system, improvement of web resources

and IP technologies. . The implementation of these measures will help increase the

level of mastery of information and communication technologies, create conditions

for the introduction of continuing education; dynamic updating of the content, forms

and methods of teaching with the use of modern means.

Keywords: democratic governance, sustainable development, informatization,

strategy, public authority, communication, information and communication support
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центр надання адміністративних послуг

центральний орган виконавчої влади

Цілі сталого розвитку
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ВСТУП

Актуальність теми. Реалізація пріоритетів інформаційної політики

держави, що базується на відкритості перед громадянами, інформуванні про

управлінські рішення та політичну діяльність, формуванні позитивного іміджу

України на міжнародному рівні, потребує ефективного механізму державного

регулювання. Важливість розвитку демократичного врядування, створення

відповідної національної політики та стратегій її реалізації є одним із ключових

завдань, поставлених урядом, які визначено в Стратегії розвитку

інформаційного суспільства, Концепції розвитку електронної демократії в

Україні та плану заходів щодо її реалізації, Стратегії комунікації у сфері

європейської інтеграції на 2018-2021 рр., Стратегії реформування державного

управління України на період до 2021 року, Цілях сталого розвитку України на

період до 2030 року. Ефективне використання комунікативних та

інформаційних можливостей держави, міжвідомча координація органів влади з

метою реалізації важливих цілей держави є ключовими аспектами системи

стратегічних комунікацій, яких потребують країни особливо в умовах

інформаційних викликів та загроз.

Серед ключових принципів зміцнення демократичного врядування в

умовах сталого розвитку в Україні особливе місце займає цифрова

трансформація. В основі розвитку Україні лежать завдання щодо покращення

ефективності українських інституцій з метою прискорення розвитку

цифрових послуг, якими зможуть скористатися громадяни України. Тому,

питання розвитку інформаційно-комунікаційного потенціалу органів державної

влади та надання ними сучасних е-послуг залишаються актуальними на

сучасному етапі сталого цифрового розвитку України.

Теоретичне висвітлення питань розвитку інформаційних технологій,

концепції інформаційної політики та їх значення в державному управлінні

досліджено такими науковцями, як Вознюк П.Ф., Дзюба С.В.
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Корнієвський О.А., Лопушинський І.П., Набока С.І., Орлова Н.С., Стойка А.В.,

Яблонський В.М. Теоретичні, практичні та методологічні питання розвитку

демократичного врядування та інструментів взаємодії влади з громадськістю у

своїх працях досліджували Гумен Ю.Є., Гурковський В.І., Дєгтяр О.А.,

Загуменник В.І., Колодій А.Ф., Проценко В.В., Решетова Г.І., Телушин С.О.,

Хороших В.В., Чечель А.О. Дослідженню питань концептуального, правового,

інституційного забезпечення державного управління в умовах розвитку

інформаційного суспільства присвятили наукові праці вчених Войт Д.С.,

Діденко Н.Г, Мосій О.Б., Мохової Ю.Л., Орлової Н.С., Стойка А.В.,

Ярового Т. С. та ін.

Незважаючи на значний обсяг наукових напрацювань теоретичного та

практичного характеру у сфері інформаційно-комунікаційного забезпечення

органів державної влади, стратегічних комунікацій та державних механізмів

його регулювання, постає необхідність у комплексному дослідженні питань

подальшого розвитку процесу інформаційно-комунікаційного забезпечення

сталого демократичного врядування в умовах цифрових трансформацій, що і

зумовлює актуальність обраної теми дослідження, постановку його мети та

завдань.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційну роботу виконано відповідно до плану науково-дослідних

робіт Маріупольського державного університету (м. Київ) Міністерства освіти і

науки України. При виконанні теми «Публічне управління для сталого

територіально розвитку» (номер державної реєстрації 0118Ш01700, 2018-2024

рр.) дисертантом запропоновано теоретичне обґрунтування та методичне

забезпечення комунікаційної стратегії центрального органу виконавчої влади

на 2022-2024 рр. на основі визначення мети стратегії та інструментарію її

досягнення через поширення е-демократії, оцінку та порівняння основних

тенденцій розвитку демократичного врядування в Україні для формування

ефективної комунікації між урядом та суспільством в умовах сталого розвитку.

16

Мета й завдання дослідження. Метою роботи є розробка наукових

положень та практичних рекомендацій щодо розвитку процесу інформаційно-

комунікаційного забезпечення сталого демократичного врядування в умовах

цифрових трансформацій для ефективної реалізації реформи публічного

управління в Україні.

Для реалізації зазначеної мети в дисертації було поставлено та вирішено

такі завдання:

- систематизувати наукові підходи щодо сутності та класифікації поняття

«демократичне врядування» з урахуванням сучасних наукових підходів;

- узагальнити концептуальні засади сталого демократичного врядування в

умовах цифрових трансформацій;

- проаналізувати стан розвитку демократичного врядування в Україні для

визначення тенденцій розвитку цифровізації механізмів державного

управління;

- розробити науково-методичний підхід щодо оцінки ефективності

інформаційно-комунікаційного забезпечення центральних органів виконавчої

влади в умовах сталого розвитку;

- визначити шляхи розвитку інформаційної політики на основі

стратегічних комунікацій в органах публічного управління для формування

стратегічних цілей ефективних комунікацій;

- розробити комунікаційну стратегію центрального органу виконавчої

влади для побудови злагодженої, чіткої та дієвої системи зовнішньої та

внутрішньої комунікації між урядом та суспільством;

- запропонувати напрямки удосконалення діяльності центральних органів

виконавчої влади в інформаційному просторі для підвищення ефективності

діяльності органів публічної влади щодо забезпечення демократичного

врядування в умовах сталого розвитку.


[…]

молодіжного
працевлаштування,
поширення здорового
способу життя та
громадянської активності
серед молоді, захист прав
людей, що постраждали від
ВІЛ / СНІДу.

Підтримка та зміцнення
національного потенціалу
через тестування та
реалізацію інноваційних
підходів до розвитку молоді з
наголосом на просування
молодіжної зайнятості,
здорового способу життя та
громадянської активності
молоді.
Сприяння Міністерству
молоді та спорту України у
розробці та забезпеченні
дотримання стратегії
розвитку молоді.
Зміцнення потенціалу
державних та громадянських
інститутів задля ефективного
планування, контролювання
й оцінки національних та
регіональних стратегій
боротьби із епідемією ВІЛ /
СНІДу в Україні та
підтримки людей, котрих
вона торкнулася.
Розширення сфери діяльності
громадянських інститутів у
питаннях захисту прав
людей, постраждалих від ВІЛ
/ СНІДу, і забезпечення

Започатковано національну освітню програму для
громадських діячів та лідерів молодіжних
громадських організацій «М олодіжний працівник».
У результаті, було підготовлено 100 працівників,
розроблено курс електронного навчання та
опубліковано посібники для тренерів. Програму
було включено до плану реалізації угоди «Про
Стратегію розвитку державної молодіжної політики
на період до 2020 року» та «Угоди про асоціацію
між С та Україною».
Розроблено платформу для професійної орієнтації
випускників шкіл «Моя кар’єра» -
www.mycareer.org.ua Проведено серію з 10

відкритих спортивних занять просто неба, залучено
понад 5000 молодих людей. Окрім цього, було
створено соціальну рекламу, що мотивує займатися
спортом.
Розроблено національну спортивну інформаційну
систему Sportify.org.ua (веб-сайт і мобільний
додаток). Цей проект сприяє залученню молоді до
спорту через надання інформації про географічне
розташування спортивних споруд та календар
спортивних подій.
Реалізовано проект «Алкопоп» із метою скорочення
споживання алкоголю серед молоді.
Започатковано проект «#НовийЛідер», покликаний
посилити лідерські якості молоді, сприяти
створенню локальних спільнот та навчати молодь
відстоювати свої громадянські права, зокрема право
на чисте довкілля та активний спосіб життя.

http://www.mycareer.org.ua
http://www.mycareer.org.ua
http://www.mycareer.org.ua/
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рівного доступу до
профілактики, лікування,
догляду та підтримки послуг
для чоловіків, що мають
статеві контакти з
чоловіками, і трансгендерних
людей.

Здійснено аналіз прогалин у національному
молодіжному законодавстві в рамках плану дій
задля імплементації «Угоди про асоціацію між С та
Україною», визначено основні напрямки роботи у
цій галузі. Розроблено та запропоновано
рекомендації до Загальнодержавної цільової
соціальної програми протидії ВІЛ-інфекції/СНІДу на
2014-2018 роки, котра передбачає розширення
можливостей для здійснення заходів профілактики, а
також надання медичної допомоги й соціальної
підтримки людям, що живуть із ВІЛ / СНІДом. Цей
проект також сприяє захисту прав чоловіків, що
мають одностатеві стосунки. Запроваджено
комплексну систему моніторингу ВІЛ в Одеській
області.

М олоді
футбольні
волонтери:
Спорт та
волонтерство
для ЦРТ

Профілактика ВІЛ-інфекції
та розвиток громадянської
активності.

Зміцнено навички щодо пропаганди здорового
способу життя, волонтерства. 345 тренерів
використовують методологію «Розвиток молоді за
допомогою футболу» в сільських школах в цільових
регіонах України. Більш ніж 3084 молодих людей
охоплені завдяки інформаційним матеріалам,
кампаніям з інформування громадськості та
спортивним заходам з ЦРТ, ВШ /СЩ Д,
профілактики побутового насильства, гендерної
рівності та громадянської участі. Можливості участі
молоді в проведенні заходів та прийнятті рішень
збільшилися завдяки 47 місцевим молодіжним
ініціативам з ЦРТ, які були підтримані в сільській
місцевості і реалізовані в рамках методології участі
волонтерів.
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ДОДАТОК З

□ Оцінка актуальності оприлюднення інформації
□ Оцінка повноти оприлюднення інформації на офіційних веб-сайтах

Рис. З.1. Відсоток повноти та актуальності інформації, оприлюденої на офіційному вебсайті

обласних, міських рад, % [140]
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ДОДАТОК К
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ДОДАТОК Л

Рис. Л.1. Е-інструменти та е-портали, якими користуються міста України [144]
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Виклики та заходи їх вирішення за напрямками діяльності Мін’юсту

ДОДАТОК М

Напрямок
діяльності

Проблема Заходи вирішення

Реєстрація актів
цивільного стану

- відсутність законодавчих
умов для передачі органам
місцевого самоврядування
повноважень у сфері
державної реєстрації актів
цивільного стану;
- не оптимізована процедура
надання адміністративних
послуг, пов’язаних з
народженням;
- надмірне адміністративне
навантаження на батьків

-0 ухвалити концептуальні
зміни до законодавства щодо
передачі органам місцевого
самоврядування повноважень у
сфері державної реєстрації
актів цивільного стану;
- ухвалити законодавчі зміни
щодо створення сприятливих
умов для отримання онлайн-
послуг, пов’язаних з
народженням дитини

Розгляд скарг на
рішення державного
реєстратора,
рішення, дії або
бездіяльність
територіальних
органів
Міністерства
юстиції України

- відсутність уніфікації
стандартів, що застосовуються
кваліфікованими надавачами
електронних довірчих послуг;
-0 відсутність взаємного
визнання українських та
іноземних сертифікатів
відкритих ключів,
електронних підписів

- створення порталу
розробника для тестування
стандартів, що дозволить
виявити їх здатність
взаємодіяти між собою;
-0 укладення відповідного
міжнародного договору
України про взаємне визнання
сертифікатів відкритих ключів
та електронних підписів

Запровадження
електронної
системи нотаріату

- нестача нотаріусів у
економічно непривабливих
регіонах України та надмірна
концентрація надання
нотаріальних послуг в містах-
мільйонерах, обласних
центрах;
-0 перевантаженість
нотаріальними справами у
паперовому вигляді;
- недоотримання коштів до
державного бюджету від
оподаткування нотаріальної
діяльності

-0 запровадження електронної
системи нотаріату;
-0 розроблення орієнтовної,
оптимальної та фінансово
обґрунтованої системи ставок
оплати нотаріальних дій та
послуг

Формування та
реалізації державної
політики з питань
банкрутства

- значна тривалість процедур
банкрутства,
- низький рівень автоматизації
діяльності арбітражних
керуючих та інформаційного
забезпечення учасників у
справах про банкрутство;
- висока вартість процедур
банкрутства;
-0 низька якість здійснення

-0 створення електронного
кабінету арбітражного
керуючого (інтегрована
інформаційна система) з метою
автоматизації процесів у
процедурах банкрутства;
- розроблення нормативно-
правових актів з метою
реалізації Кодексу України з
процедур банкрутства;
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арбітражними керуючими
своїх повноважень на всіх
стадіях провадження у справі
про банкрутство;
- відсутність дієвого інституту
страхування професійної
відповідальності арбітражних
керуючих.

-0 впровадження дієвого
механізму страхування
професійної відповідальності
арбітражного керуючого.

Архівна справа,
діловодство

- нестача вільних площ у
державних архівних
установах;
- недостатня динаміка
оцифрування документів
Національного архівного
фонду

-0 створення умов для
користування архівними
послугами дистанційно;
- створення інформаційно-
телекомунікаційної системи для
організації роботи
централізованого електронного
фонду користування
документами Національного
архівного фонду;
- забезпечення архівних
підрозділів ЦОВВ
спеціалізованим програмним
забезпеченням для роботи з
електронними документами

Інституційна
реформа мін’юсту
досягнення

- незавершеність
реформування апарату
міністерства з огляду на
реформу державного
управління, створення
директоратів, вихід із переліку
пілотних міністерств, в яких
здійснюється перебудова
центрального апарату;
- неузгодженість сфер
державної політики, за які
відповідає М ін’юст, на
практиці та згідно з
положенням;
- відсутність узгодженої
позиції щодо перегляду
невластивих функцій

- завершення функціонального
обстеження з метою виділення
невластивих функцій;
- продовження реформи
державного управління через
повернення до переліку
пілотних міністерств;
- поширення онлайн-платформи
координації донорської
допомоги на інші стратегічні
документи, за які відповідає
М ін’юст
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ДОДАТОК Н

Канали комінукації
Канал

комунікації
Інструменти
комунікації

Ц А каналу Основна мета
використання інструмента

Соціальні
мережі

Публікації у
Facebook

Громадяни України, що
цікавляться діяльністю
ЦОВВ, ЗМІ, експерти

Надати інформацію про
подію чи законопроект у

доступній формі
Опитування в

Facebook
Громадяни України, що
цікавляться діяльністю
ЦОВВ, ЗМІ, експерти

Отримати зворотній зв’язок
і залучити підписників до

взаємодії
Онлайн-

трансляція в
Facebook

Громадяни України, що
цікавляться діяльністю
ЦОВВ, ЗМІ, експерти

Залучення нової аудиторії,
підтримка принципу

прозорості
В ідео на

Youtube-каналі
Переважно молодь, люди

віком до 35 років, ЗМІ
Неупереджено ознайомити
з повним перебігом події,
обговоренням, слуханням

Публікації
Telegram

Експерти, молодь Системне інформування

Телебачення Інформаційні
випуски

Старше покоління Надати інформацію у
макимально доступній

формі
Інтерв’ю,

політичні ток-
шоу

Експерти, широка
громадськість

Надання експертної точки
зору

Друковані
матеріали

Інфографіки,
листівки

Громадяни України, що
цікавляться діяльністю

ЦОВВ

Розповсюджувати під час
участі громадян у масових

заходах
Зовнішні носії Сітілайти,

банери
Громадяни України, що
цікавляться діяльністю

ЦОВВ

Ш видке інформування
широкого кола осіб

короткими повідомленнями
Заходи Офлайн Експерти, громадські

організації, інші
зацікавлені особи

Комунікація
спеціалізованих питань,

розбудова репутації,
підвищення рівня довіри до

держави
Онлайн Підписники сторінки Висвітлення заходу,

залучення нових
підписників

М едіа Статті Експерти, громадські
організації, громадяни

України, що цікавляться
діяльністю ЦОВВ

Надати розлогу
інформацію та тривалий

доступ до неї

Блоги Експерти, представники
уряду, громадські

організації

Залучити лідера думок до
висвітлення питання та
підвищити лояльність

аудиторії