Голові спеціалізованої вченої ради
захисту дисертації на здобуття доктора філософії
доктору наук з державного управління,
професору Маріупольського державного
університету
Андрію СТОЙЦІ

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора наук з державного управління, професора Орлової Наталії Сергіївни на дисертацію Чернецького Сергія Сергійовича на тему «Інформаційно-комунікаційне забезпечення сталого демократичного врядування в Україні», подану до захисту в разову спеціалізовану вчену раду ДФ 12.093.005 Маріупольського державного університету на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування»

Актуальність теми дисертації

Тема дисертаційного дослідження є актуальною та представляє значний науковий і практичний інтерес, тому що сучасні тенденції інформаційно-комунікаційних трансформацій змушують формувати нові ефективні механізми електронного урядування. У кожній країні склалися свої унікальні обставини розвитку цифровізації та різні можливості механізмів публічного управління, існують свої пріоритети та стратегії, які доцільно дослідити. Модернізація державного управління, включення транскордонну мобільність, цифрова взаємодія між громадянами, бізнесом та урядом, європейська інтеграція – це чинники, які впливають на розвиток інформаційно-комунікаційного забезпечення сталого демократичного врядування в Україні. Тому, трансформації у публічних механізмах неминучі, особливо у воєнні часи та часи відновлення України, що і обумовлює актуальність наведеного дослідження.

Зв'язок дисертаційного дослідження із науковими програмами, планами, темами

Дисертаційне дослідження проводилось в межах виконання наукової теми «Публічне управління для сталого територіально розвитку» (номер

державної реєстрації 0118U001700, 2018-2024 рр.) Маріупольського державного університету (м. Київ) Міністерства освіти і науки України, де дисертантом запропоновано методичне забезпечення комунікаційної стратегії центрального органу виконавчої влади та організаційне забезпечення демократичного врядування в Україні в умовах сталого розвитку.

**Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень,
висновків і наукових рекомендацій, сформульованих у дисертації**

Аналіз змісту дисертаційної роботи і наукових публікацій Чернецького Сергія Сергійовича дають змогу зробити висновок про те, що основні наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в дисертації, відповідають темі дослідження, простежується належний ступінь обґрунтованості наукових положень.

Поставлена автором мета дисертаційної роботи полягає в обґрунтуванні теоретичних засад і розробці практичних пропозицій щодо розвитку процесу інформаційно-комунікаційного забезпечення сталого демократичного врядування в умовах цифрових перетворень для ефективної реалізації реформи публічного управління в Україні. Автором використано низку загальнонаукових і спеціальних методів дослідження, зокрема: формалізації, дедукції, індукції, порівняння, моделювання, синтезу, системного аналізу, узагальнення тощо. Обґрунтовано, що вирішення окремих завдань дисертаційного дослідження забезпечувалося шляхом застосування окремих наукових методів.

Вивчення в комплексі ступеню обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірності і новизни дозволяють зробити висновок щодо успішності виконання поставленого наукового завдання та належного рівня оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності. Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків, підготовлена на високому науково-теоретичному рівні, узагальнює багатий теоретичний і практичний матеріал.

Перший розділ присвячено основним принципам розвитку сталого демократичного врядування в Україні, визначенню особливостей формування механізмів демократичного е-урядування в Україні, а також організаційно-правових засад демократичного врядування в умовах інформаційної відкритості. Автору вдалося систематизувати концептуальні засади демократичного врядування України на основі визначення його рис (участь, верховенство закону, прозорість, відповідальність, консенсусна орієнтованість, справедливість, ефективність та результативність, підзвітність, стратегічне бачення), принципів (врядування через згоду, верховенства права та закону, розподілу влади, справедливості, системності, доступності, прозорості, саморегуляції, участь населення,

субсидіарності, універсальності, цифровий за замовчуванням, одноразове введення інформації, сумісність за замовчуванням) для реалізації державної стратегії щодо розвитку сталого демократичного врядування в умовах цифрових трансформацій.

Другий розділ присвячений аналізу стану розвитку демократичного врядування в Україні для визначення тенденцій розвитку цифрових механізмів державного управління. Особливої уваги заслуговує науково-методичний підхід до оцінки ефективності інформаційно-комунікаційного забезпечення центральних органів виконавчої влади України на основі матричного аналізу за визначеними показниками, який визначає можливості та перспективи інформаційно-комунікаційного забезпечення на рівні установи.

Третій розділ визначає шляхи розвитку інформаційної політики на основі стратегічних комунікацій в органах публічного управління для формування стратегічних цілей ефективних комунікацій. Автором вдало розроблено комунікаційну стратегію центрального органу виконавчої влади (Міністерства Юстиції України) для побудови злагодженої, чіткої та дієвої системи зовнішньої та внутрішньої комунікації між урядом та суспільством.

Одержані наукові результати характеризуються аргументованістю і достовірністю, що підтверджується повнотою аналізу достатнього масиву спеціальної літератури, першоджерел за темою дослідження. Відтак, важливим аспектом дисертаційного дослідження є надання рекомендацій із обґрунтування органам державної влади, а саме: Міністерству юстиції України та Державній екологічній інспекції України. Широка джерельна база роботи (221 джерело), аналіз великої кількості нормативних вітчизняних та зарубіжних документів свідчать про наукову ерудицію та компетентність дисертанта.

Викладене вище свідчить про обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Висновки відповідають поставленим завданням, рекомендації доведені до рівня їх можливого використання в практичній діяльності.

Практичне значення одержаних результатів

Практичне значення одержаних у дисертаційній роботі результатів полягає в тому, що узагальнення, висновки та пропозиції зроблено з урахуванням основних теоретичних підходів щодо розвитку процесу інформаційно-комунікаційного забезпечення сталого демократичного врядування в умовах цифрових трансформацій України. У навчальному процесі результати дослідження можуть стати частиною відповідних підручників, посібників, навчальних матеріалів тощо. Висновки, практичні пропозиції та рекомендації можуть бути використані безпосередньо у

практичній діяльності органів державного управління - у діяльності Міністерства юстиції України та Державної екологічної інспекції України.

Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації

Аналіз змісту анотації та основних положень тексту дисертаційного дослідження Чернецького Сергія Сергійовича свідчить про їхню повну ідентичність в частині формулювання теми, об'єкту, предмету, завдань, положень, новизни, висновків до розділів, загальних висновків. Загалом зміст анотації відтворює інформацію про методологію дослідження, способи аргументації положень, основні ідеї тексту. Дисертація відповідає вимогам, встановленим постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 року.

Дисертаційна робота Чернецького С.С. перевірена на унікальність тексту за допомогою он-лайн сервісу пошуку плагіату "Unicheck", що не виявило порушень академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Позитивно оцінюючи отримані результати дисертаційного дослідження Чернецького С.С., підкреслюючи їх наукову та практичну цінність, водночас варто визначити дискусійні положення та окремі рекомендації, а саме:

1. У розділі 1 (пп. 1.1. та 1.2.) автором визначено теоретичні підходи до формування принципів демократичного врядування, принципи демократичного врядування та принципи демократичного врядування в умовах цифрових трансформацій. Було б доречним чітко окреслити ті принципи, які автор заклав у формування механізму розвитку е-урядування в Україні і чому?

2. Також, було б доцільно у розділі 1(п.1.2.) детальніше розкрити сутність проєктів цифрової трансформації в Україні в різних галузях та сферах діяльності.

3. Бажано було б у другому розділі додати за якими ключовими напрямами демократичного врядування в Україні вже немає фінансування, та що змінилося у цьому напрямку за рік війни (с.86-91).

4. Комунікаційна стратегія Міністерства юстиції України на 2022-2024 рр.(рис. 3.5.) містить дуже велику кількість процесних заходів. Було б доречним визначити конкретні завдання у реалізації 4-х функціональних цілей, які визначив автор.

5. У пп. 3.3. Напрями удосконалення процесів інформаційно-комунікаційного забезпечення діяльності органів публічної влади в Україні - варто було б автору зосередити свою увагу також на розвитку цифрових компетентностей державних службовців.

Водночас зазначені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки виконаного дисертаційного дослідження. В межах визначених

завдань дисертація є цілісним, ґрунтовним, завершеним дослідженням актуальної теоретичної та практичної проблеми публічного управління.

Загальний висновок та оцінка дисертації

Дисертаційна робота Чернецького Сергія Сергійовича на тему «Інформаційно-комунікаційне забезпечення сталого демократичного врядування в Україні» є самостійним, завершеним науковим дослідженням, виконаним на достатньому науково-теоретичному рівні. У дослідженні розв'язано важливу науково-прикладну проблему, що містить науково-практичні рекомендації щодо розвитку процесу інформаційно-комунікаційного забезпечення сталого демократичного врядування в умовах цифрових трансформацій України.

Теоретичні висновки та практичні рекомендації, викладені в дисертації, носять достовірний характер, аргументовані й можуть бути предметом захисту. Висновки до розділів та загальні висновки мають єдину логіку викладення та змістовно становлять єдине ціле. Практична цінність дисертації підтверджується довідками про впровадження результатів дослідження у діяльність органів публічного управління та освітнього закладу.

Вищезазначене дозволяє зробити загальний висновок про те, що дисертаційна робота Чернецького Сергія Сергійовича на тему «Інформаційно-комунікаційне забезпечення сталого демократичного врядування в Україні» відповідає спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування», вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, і може бути рекомендованою до захисту на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

Офіційний опонент,
доктор наук з державного управління, професор,
професор кафедри державного управління,
публічного адміністрування та економічної
політики Харківського національного економічного
університету імені Семена Кузнеця

Наталія ОРЛОВА

12 грудня 2023 року

Підпис проф. Н. С. Орлової засвідчує:

Ученій секретарі
ХНЕУ ім. С. Кузнеця